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Bevezetés

1. BEVEZETÉS

1.1. Fontos-e még az élelmiszergazdaság?

1.1.1. AZ ÉLELMISZERGAZDASÁG A KÖZNAPI
TUDATBAN

SÁRÁNDI (1986) szerint „ha az embernek egyáltalán vannak alapvető,
„elidegeníthetetlen”, mintegy a „természetből folyó” jogai, akkor ezek közül az első az,
hogy egyék”. FISHER (1943) hangsúlyozza: az élelmiszer annyira alapvető emberi
szükségletet elégít ki, hogy enélkül nem értelmezhető a másik két alapszükséglet, a
biztonság és a szeretet kielégítése sem.

Az ember – évmilliók alatt kifejlődött – biológiai beállítódása az élelmiszer
megszerzéséhez és elfogyasztásához sok esetben nincs összhangban azzal a társadalmi-
gazdasági környezettel és élelmiszer-kínálattal, ami a fejlett országokban az elmúlt
évtizedekben kialakult (ROZIN, 2005). Az életkörülmények sokkal gyorsabban változnak,
mint a gondolkodásmód. HOFFMANN (2001) szerint „az elmúlt évszázadokban az európai
közrendűek sosem tudtak kilépni élelmiszer-ellátottságuk őseiktől örökölt korlátai közül,
gyakorta kellett nélkülözniük az alapvető élelmiszereket, ha pedig ünnepeltek vagy
vendéget láttak, erejükön felül igyekeztek kitenni magukért”. Hétköznapi tapasztalataink is
igazolják: a megelőző korosztályok élményei napjainkban is tovább élnek a fogyasztói-
vásárlói magatartásban. Nem nehéz észrevennünk a párhuzamot „a kínálgatás–etetés–
itatás évszázados szokásrendje” (HOFFMANN, 2001) és a „magyaros” vendégszeretet, egy-
egy családi ünnep gyakran esztelen, semmivel meg nem magyarázható, folyamatos evése
között! Hasonlóan tanulságos megfigyelnünk a hipermarketek pénztárai előtt sorakozó,
romlandó termékekkel roskadásig rakott bevásárló kocsikat egy-egy három napos
munkaszüneti időszak előtt, hogy aztán a megvásárolt termékek számottevő hányada –
érintetlenül – a szemétben végezze (BÓDI & KASZA, 2015). Az élelmiszerek egyre bővülő
elérhetősége új társadalmi kihívásokat támaszt, ezek közül legszembetűnőbb az elhízás
népbetegséggé válása (NG et al., 2014).

A bemutatott két tényező, az élelmiszer alapvető jelentősége és átalakuló szerepe
jól magyarázza, miért kíséri napjainkban is megkülönböztetett társadalmi érdeklődés az
élelmiszer előállítását és fogyasztását még a legfejlettebb országokban is.

Ha arra keresünk választ, hogy az Európai Unió polgárai mit várnak a EU
mezőgazdasági termelőitől1, akkor az Eurobarometer (2013) reprezentatív felmérése
alapján azt láthatjuk, hogy a változatos, jó minőségű termékek előállítása mellett nagy
jelentőséget kap a mezőgazdasági kultúrtáj fenntartásának, a vidéki gazdaság
fejlesztésének igénye is. Ez azt jelenti, hogy a multifunkcionális mezőgazdaság
koncepciója (RENTING et al., 2009) egyre nagyobb mértékben jelenik meg a köztudatban
is, jóllehet az egyes tagállamok2 között számottevő különbségek figyelhetők meg (1.
melléklet).

1. Munkámban élelmiszergazdaságon – szűkebb értelemben – a mezőgazdaságot és az élelmiszeripart,
tágabb értelemben a mezőgazdaságot, az élelmiszeripart és az élelmiszerkereskedelmet értem.
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Azt elemezve, hogy az egyes EU állampolgárok között milyen eltérések vannak a
mezőgazdaság és élelmiszeripar megítélése szempontjából, akkor erre a statisztikai
módszerek közül a logisztikus regresszióanalízis kínál viszonylag egyszerű lehetőséget. Az
1. táblázatból jól látszik, hogy a válaszadók döntő többsége szerint növekszik az agrárium
jelentősége és a Közös Agrárpolitika előnyeit a társadalom egésze is élvezi. Számos
szempontból vannak ugyan szignifikáns differenciák az azonosulás mértékét illetően, de
ezek közül igazán jelentősek csak az életkori különbségek: a fiatalabb generációk (még)
kevésbé tekintik fontosnak a mezőgazdaság szerepét.

Az Eurobarométer felmérései több, mint húszezer válaszadó vizsgálatán alapultak,
ezért kutatásaim során adatbányászati eszközök (HÁMORI, 2001) alkalmazására is
lehetőség nyílt. A Chaid algoritmus alkalmazásával (VERMA et al., 2016) kerestem választ
arra a kérdésre, hogy milyen szocio-demográfiai vagy egyéb tényezők (pl. politikai
beállítottság) alapján határozható meg az egyes európai polgárok véleménye a
mezőgazdaság és vidékfejlesztés jelentőségéről.

A vizsgálatok eredményeiből kitűnik, hogy a legjelentősebb különbségek az egyes
országok állampolgárai között vannak. Franciaország, Belgium, Luxemburg, Nagy
Britannia és Észak-Írország, valamint Görögország, Finnország, Svédország, Ciprus,
Lettország, Málta és Románia állampolgárai közel hasonlóan ítélik meg a kérdés
fontosságát. Hollandiában, Németországban, Portugáliában, Csehországban és
Észtországban a 34 évnél idősebb generáció körében lényegesen (10-5 százalékponttal)
magasabb volt a mezőgazdaságot és vidékfejlesztést a nagyon fontos kérdések közé
sorolók aránya, mint a fiatalabb generációk körében. Érdekes módon a válaszadó
világnézeti/politikai önbesorolása mindössze két európai államban játszott jelentős
szerepet a mezőgazdaság és vidékfejesítés megítélésében: Ausztria és Magyarország
esetén. Más szóval ez azt jelenti, hogy az Uniós tagállamok közül egyedül hazánkban és
Ausztriában tekinthető a világnézeti-politikai meggyőződés választóvonalnak a
mezőgazdaság és vidékfejlesztés jelentőségének megítélése szempontjából. Figyelemre
méltó, hogy az élettel való elégedettség szempontjából az elégedettebbek általában
nagyobb jelentőséget tulajdonítottak a mezőgazdaság fejlesztésének is. A válaszadók
lakóhelye nem volt meghatározónak tekinthető, azaz nem igazolható az a vélekedés, hogy
a vidékfejlesztés csak az ott élő európai polgárok ügye lenne.

Azt vizsgálva a különböző adatbányászati eszközök alkalmazásával, hogy milyen
mértékben ismerik az EU agrártámogatási rendszerét az Unió egyes polgárai, ismét azt
állapíthatjuk, meg, hogy országonként igazolhatók a legjelentősebb különbségek. Az egyes
országokon belül – sajátos módon – inkább az életkor, és kevésbé a lakóhely jellege (pl.
nagyváros, község) határozza meg az agrárpolitika ismertségét. Ez arra hívja fel a
figyelmet, hogy az olyan leegyszerűsítő vélemények, melyek szerint az agrár-támogatással
csak azok foglalkoznak akiket ez közvetlenül érint, már meghaladottakká váltak.

2. Disszertációmban a helykímélés és az áttekinthetőség növelése érdekében az Nemzetközi Szabványügyi
Szervezet két-illetve három betűs, egységes országkód-rendszerét alkalmazom az egyes országok nevének
rövidítésére az ISO 3166 szabványnak megfelelően:

http://www.iso.org/iso/home/standards/country_codes.htm (utolsó elérés: 2017.01.20.)
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 1. táblázat: Az EU állampolgárok véleménye az Unió élelmiszergazdaságának
jövőjéről

Forrás: ZA6642 sav file alapján végzett saját számítás, letöltve a dbk.gesis.org oldalól 2017.01.10-
én

esélyhányadosok
értéke

esélyhányadosok
értéke

Nagelkerke R2 érték 0,172 0,214
A mezőgazdaság és a vidéki térségek szerepe a jövőben...

egyáltalán nem lesz fontos 0,040

inkább nem lesz fontos 0,192

fontos lesz 1,448

nagyon fontos lesz 7,933
Az EU közös agrárpolitikája nemcsak a gazdálkodók, hanem az Unió minden polgárának
érdekét is szolgálja

teljes mértékben elutasítja 0,005

inkább nem ért egyet 0,029

inkább egyetért 0,354

teljes mértékben egyetért 112,947

A válaszadó jellemzői

országcsoport (referencia-kategória: egykori szocialista ország)

korábbi EU tagállam 0,990 0,913

mediterrán EU tagállam 0,905 0,839

világnézeti -politikai
önmeghatározás (referencia
kategória: jobboldali)

0,000 0,000

baloldali 0,911 0,955

"közép" 0,904 1,076

iskolai tanulmányok időtartama (referencia-kategória: még tanul)

legfeljebb 15 ét 0,890 0,980

16-19 év 0,925 0,865

több mint 19 év 1,111 0,875

nem (referencia-kategória: nő)

férfi 0,933 0,834

életkori csoport (referencia-kategória: 55 év felett)

15-24 év 0,542 1,043

24-39 év 0,680 1,020

39-54 év 0,729 0,906

lakóhely (referencia-kategória: nagyváros)

vidéki térség/község 1,189 0,947

kis-vagy közepes város 1,019 0,904
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A bemutatott tendenciák mellett az is megfigyelhető, hogy a köznapi tudat
csökkenő jelentőséget tulajdonít az élelmiszergazdaságnak. Erre számos jel utal: az európai
országok nagyhírű agrártudományi egyetemei, illetve karai még elnevezésükbe is
igyekeznek kerülni a mezőgazdaságra vagy élelmiszer-előállításra utaló jelzőket: inkább
“alkalmazott élettudományi” fakultásként definiálják magukat, így próbálva fékezni a
hozzájuk érkező hallgatók számának csökkenését. Az élelmiszeripart még a fejlett
országokban is gyakran tekintik alacsony technológiai szintű (TUNZELMANN & ACHA,
2005), hagyományok dominálta (FOOD-MAC, 2012), a múltból visszamaradt (IFM, 2010)
szektornak.

Összességében azt állapíthatjuk meg, hogy a fejlett országok polgárai még
elismerik ugyan az élelmiszergazdaság jelentőségét, de erőteljes átalakulások tanúi
lehetünk. Ezért egyre inkább szükség van arra, hogy objektív módon, az esetleges szakmai
“csőlátást” mellőzni igyekezve kíséreljünk meg árnyalt képet alkotni az
élelmiszergazdaság helyéről, szerepéről.

1.1.2. AZ ÉLELMISZERGAZDASÁG A STATISZTIKA
TÜKRÉBEN

A FAOSTAT adatai szerint a világon napjainkban több mint 2 milliárd 621 millió fő dol-
gozik a mezőgazdaságban, ez a föld teljes népességének 37%-a.

A témával foglalkozó szakirodalom részletesen igazolja, hogy a mezőgazdaság
jelentősége sokkal nagyobb, mint ami a gazdaságstatisztikai összeállításokból következik,

[…]

lakik, ott érezze magát jól, ahol a munkája éppen van

2,98 1,24

A magyar termékek íze általában jobb, mint amiket az Európai Unió
más országaiban előállítanak

4,03 1,00

A magyar mezőgazdaság és élelmiszeripar sok olyan termékkel
büszkélkedhet, amelyek nemzetközi hírűek

4,14 0,95

A nyugat-európai országok lakói örülnének, ha olyan ízletes
termékeik lennének, mint nekünk, magyaroknak

3,96 1,08

Ha külföldön járok, igyekszem kipróbálni az ottani étkezési kultúra
termékeit

3,15 1,44

Érdekelnek a külföldi élelmiszeripar termékei 2,76 1,11

A magyar élelmiszeripar termékei elmaradottak az importhoz
képest

2,20 1,18

Nekünk magyaroknak vannak olyan közös tulajdonságaink, amik
egyesítenek bennünket

3,36 1,16

Amit lehet, inkább termeljünk meg Magyarországon, még ha az
esetleg kicsit drágább is

3,86 1,06

Magyarország a lehető legjobb ország, ahol élni lehet 2,88 1,24

Valószínű, hogy a világ más országaiban is jól érezném magam 3,02 1,29

Általában más országok állampolgárait ugyanúgy kedvelem, mint a
magyarokat

3,39 1,09

Fontos, hogy Magyarország jól szerepeljen a nemzetközi
versenyeken (pl. az olimpián)

4,28 1,01

Soha nem telepednék le más országban 3,36 1,43
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Minden magyar fiatal mindenek előtt köteles tisztelni
Magyarország történelmét és örökségét

4,25 0,91

Szerintem a magyarok a legnagyszerűbbek a világon 3,18 1,22

Meg kellene büntetni azokat, akik a magyar nép pénzén tanulnak és
aztán elmennek dolgozni külföldre

2,58 1,47

Hazai tulajdonú bolthálózatban vásárolok 3,12 1,12

Nem nagyon fontos számomra, hogy a munkámmal és
magatartásommal a hazámat szolgáljam

2,54 1,35

Ott van a hazám, ahol a számomra elfogadható szinten tudok
megélni

3,00 1,32

Pénzt keresni kimennék külföldre, de aztán visszajönnék, mert
mégiscsak itt van az otthonom

3,26 1,43

Ha csak tehetem, inkább magyar terméket vásárolok 3,70 1,07

Ha csak tehetem, olyan terméket vásárolok, amit a lakóhelyem
közelében állítottak elő

3,22 1,19

Érdekelnek az élelmiszeripar termékei 3,36 1,12

Igyekszem rendszeresen keresni az új termékeket 2,86 1,13

Szívesen kipróbálom az újdonságokat 3,59 1,08

Aggódom a környezeti problémák miatt 3,70 1,05

Ha lehet, inkább kevésbé csomagolt terméket veszek, ezzel is óvom
a környezetet

3,24 1,13

Ha mód van rá, a környezetemben előállított termékeket vásárolok 3,45 1,12

Támogatni kellene a tömegközlekedést az egyéni közlekedés
helyett

3,78 1,05

Ha tehetném, inkább környezetbarát termékeket vásárolnék 3,83 1,00

Általában elolvasom, hol gyártották az általam megvett élelmiszert 3,25 1,23

Jobban bízom a magyar termékek biztonságában, mint az európai
országokból származókban

3,85 1,05

Inkább többet fizetek, de biztonságos élelmiszert szeretnék
vásárolni

3,45 1,13

Jobban bízom az európai termékek biztonságában, mint az Európán
kívülről érkezettekben

3,70 1,11

Inkább többet fizetek, hogy támogassam a magyar agrártermelők
megélhetését

2,91 1,23

Ha mindenki magyar terméket venne, több lenne a munkahely 3,90 1,17

Szelektíven gyűjtöm a hulladékot 3,26 1,42
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A kutatás során hasonló logika szerint jártunk el, mint a vállalkozói stratégiák
felmérésekor. A főkomponens- és cluster analízis alkalmazásával három clustert sikerült
elkülönítenünk.
Ha variancia-analízis segítségével vizsgáljuk az egyes clusterekbe sorolt válaszadók által
adott átlagértékeket, akkor ebből azt látjuk, hogy az első clusterbe tartozó válaszadókat
erős etno- és régiócentrizmus jellemzi. Ez az attitűd konkrét viselkedésben is megnyilvá-
nul. Egyértelműen kedvező, hogy ezen válaszadók körében pozitív a magyar élelmiszer-
ipar termékeinek fogyasztói megítélése. Figyelemre méltó, hogy ezen rétegben rendkívül
magas értékű a környezetvédelem iránti elkötelezettség, mely azonban nem mindig páro-
sul aktív cselekvéssel. Összefogalalóan megállapítható, hogy ez a fogyasztói retag erőtel-
jes etno- és régiócentrizmusával egyik legfőbb célipiaca lehet a regionális élelmiszerellátó
rendszereknek. Az ezen clusterbe tartozó válaszadókat a továbbiakban az egyszerűség
kedvéért ,,radikális etno- és régioncentrikus” válaszadóknak nevezzük.
A második clusterbe tartozó válaszadók sok szempontól hasonlítanak az első csoportba
tartozó válaszadókhoz, lényeges különbség azonban, hogy az ő esetünkben alacsaonyabb
a fogékonyság a radikális állítások elfogadására. Ezen cluster tagjainál szignifikánsan ala-
csonyabb szintű volt a magyar termékek kiemelkedő minőségéhez kapcsolódó állítások
elfogadottsága, ugyanakkor magasabb volt a külföldi termékek iránti elfogadás és érdek-
lődés szintje. Ennél a clusternél – várakozásainknak megfelelően – alacsonyabb volt a ter-
mékvásárlás során megnyilvánuló etno- és régiócentrizmus szintje is. Figyelemre méltó,
hogy az első és a második clusterbe tartozó válaszadók esetében megközelítően azonos
mértékű volt a környezetvédelem kérdéseivel kapcsolatos érzékenység, de a környezetvé-
delemmel összefüggő konkrét fogyasztói magatartás intenzitása ezen válaszadói csoport
esetén – a szelektív szemétgyűjtés kivételével alacsonyabb volt, mint az első clusterbe
tartozóknál. Ebben a clusterben különösen nagy volt a hajlandóság az új termékek kipró-
bálása iránt, ami kedvező lehetőséget teremthet a további marketing-erőfeszítések megala-
pozásához. A továbbiakban ezt a clustert nyitott etnocentrikusnak nevezzük.
A harmadik csoportnál viszonylag kis mértékű volt az egyes válaszokkal történő azonosu-
lás, illetve elutasítás mértéke. Mindössze két olyan állítás volt, ahol az adott állítással
szembeni elfogadás mértéke meghaladta a 4-es átlagot. Ebből adódóan ezt a csoportot
,,bizonytalan fogyasztók”-nak neveztük el.
Az egyes clusterekbe tartozást adatbányászati technikák alkalmazásával vizsgáltuk (m3.
ábra). A kutatások eredményei alapján jól kirajzolódnak bizonyos mintázatok, látható pél-
dául, hogy a nagyvárosi fiatalok között viszonylag magas a bizonytalanok aránya, ezért ez
a réteg a régió- és etnocentrizmussal kapcsolatos marketingkommunikáció fontos célcso-
portja lehet.
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m3. ábra: Az egyes clusterek jellemzőinek meghatározása adatbányászattal (Chaid)
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7. mellékelet
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