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Általános és formai észrevételek

Lakner Zoltán kevésbé volt szerencsés, mint én. Gyermekkoromtól kezdve díszhaltenyésztő

voltam és jó barátságban voltam a világhírű Wojnarovich Elek halbiológussal, aki sokszor

volt nálunk új halaimat megnézni. Mielőtt elkezdtem írni doktori értekezésemet, 1980-ban a

következőket tanácsolta: „Válassz ki 7-8 jelentős publikációdat, amelyeket jól lehet egy közös

cím alá besorolni, és ebből állítsd össze a disszertációt. Felejtsd el a sok másik, számodra

kedves munkádat, ami nem fér a kiválasztott cím alá, különben szinte megoldhatatlan feladat

elé állítod magad. Evvel a módszerrel egyszerre több ”legyet” üthetsz egy csapásra: nagyon

megkönnyíted magadnak disszertációd megírását, egyúttal megkönnyíted az opponensek és a

bírálók munkáját is, akik talán még hálásak is lesznek ezért. Egyben biztos lehetsz, a doktori

disszertációd lesz a legkevésbé olvasott tudományos műved, mert azt az opponenseken és

bírálókon kívül, maximálisan egy tucat ember fogja elolvasni, beleértve a családod egyes

tagjait is.” Édesapám liberálisabb álláspontot képviselt, de szerencsémre Wojnarovich Elek

tanácsát fogadtam el. Visszatekintve, helyesen döntöttem, mindenben igaza volt.

Lakner Zoltán értekezése öt érdemi fejezetből, bevezetésből és összefoglalásból áll.

Az egyes fejezetek terjedelme igen eltérő. A 2. fejezet „A világ élelmiszergazdaságának

globális folyamatai” 33 oldal, a 3. fejezet „A magyar élelmiszergazdaság versenyképessége”

10 oldal, a 4. fejezet „Az élelmiszergazdaság szereplőinek stratégiái” 53 oldal, az 5. fejezet

„Az élelmiszergazdaság jövendő szakemberei” 11 oldal, a 6. fejezet „Az átalakuló fogyasztó”

17 oldal terjedelmű. A fejezetcímeket, és a mögöttük lévő tartalmat figyelembe véve, nemigen

látszik indokoltnak az értekezés főcíme, ami azt ígéri, hogy „Az élelmiszer ellátó hálózatok

modernizációjáról” szól az értekezés. A tartalmat nem teljes tükröző cím talán azzal

magyarázható, hogy a pályázó a teljes, harmincöt évet átfogó életművéről akart összefoglalót

készíteni. A szerző többször elkalandozik azokba az irányokba, amelyekben jelentősebb

eredményeket ért el. Ez megnehezíti a bíráló munkáját, akinek az értekezésről kellene

megalapozott véleményt mondani, miközben a fejében ott van az értekezés címe, és azt várja,

hogy élelmiszergazdasági hálózatokról és modernizációról olvashat majd. A címben ígért két

ígéretes tematika (hálózatosodás és modernizáció) végül csak érintőlegesen kerül tárgyalásra.

A szerző a teljességre törekedett, de mint annyiszor, a kevesebb talán több lett volna.

A már említett szerkezeti aránytalanságok megszüntethetők lettek volna, a 3. fejezet, a

felesleges részekkel terhelt 4. fejezet első két alfejezetének és az 5. fejezetnek az

elhagyásával. Ezek nélkül a disszertáció nemcsak egységesebb szerkezetű lenne, hanem

logikusabb is.

A disszertáció szépen kivitelezett, jó stílusban megírt, alapvetően megfelel az előírásoknak.

Az új tudományos eredményeket a szerző a Tézisekben foglalja össze.

Részletes bírálat

A szerző maga is érzi, hogy értekezése túlságosan szerteágazó, és a bevezetőben próbálja

eligazítani az olvasót. Készít egy ábrát az értekezés logikai felépítéséről, de ez nem sokat

segít azon, aki érteni akarja a dolgozat szerkezetét. A 6. ábra alapján azt várnánk, hogy a

szerző a világ élelmiszerellátó rendszereinek a jövőképeivel kezdi majd értekezését. Már az

ábrán megakadunk, mert nehezen lehet különbséget tenni a „világ élelmiszer-ellátó

rendszerei”, majd a következő kör, a „globális élelmiszer-ellátó hálózat” között. A

bevezetőben idézi Leontief ágazati kapcsolatok mérlegét, amit állítása szerint majd igyekszik

összekapcsolni a Barabási féle hálózatelmélettel. Ez valóban érdekes és újszerű vállalkozás

volna, és egyértelműen új tudományos eredménynek számítana. Nem szerencsés viszont,

hogy szinte a koncepció teljes leírása és elemzése is a bevezetőbe került, ahol nemigen lehet

eldönteni, hogy mennyi a leírtakból a szerző saját eredménye, és mi az, amit átvett az

irodalomból. A hivatkozások korrektek, de a bevezető műfaji sajátosságai mégis megtévesztik

az olvasót. Az értekezés címében szereplő másik fő témáról, a „modernizációról” a szerző

már a kördiagramban is megfeledkezik. A pályázó az olvasóra bízza, hogy eligazodjon a

dolgozatban, és arra készteti, hogy az egyes fejezeteket ne összefüggéseiben értelmezze,

hanem mindegyik fejezetet önmagában kényszerüljön értékelni, miközben a bíráló feladata, a

disszertációban bemutatott szakmai életmű átfogó értékelése volna.

A 2. fejezet 2.1 pontjának ígéretes a címe: „A nemzetközi agrárfejlődés globális

tendenciái szakértői megkérdezések tükrében”. A gondos olvasó számára a 2.1.3. pont 9. és

13. táblázata valóban a fejezet alcímében jellemzett témával foglalkozik, az eredmények is

figyelemre méltók. A 2.2. fejezetben a szerző két esettanulmányra alapozva ígéri a rendszer-

dinamikai elemzések alkalmazási lehetőségeinek a bemutatását. A kazah búzaexportra

vonatkozó elemzéseket egy kicsit elnagyoltan közli a szerző a dolgozatban. A 11. ábráról

például azt állítja, hogy az „szemléletesen mutatja” a kazah export csökkenésének várható

alakulását. A 11. ábrán nem látszik, hogy mi a „számos tényező”, és ki kell találni mik azok a

jobboldali számok (gondolom konfidencia mutatók), de a felső sorozat mintha növekedést is

mutatna (szürke) és nemcsak csökkenést, mint ahogy a szerző állítja. A nigériai

esettanulmány nagyon érdekes, figyelembe véve az afrikai demográfiai robbanást.

Miután a korábbiakban jelentős volt Nigéria élelmiszerexportja, érdekelne, hogy az

„élelmiszermérleg” modellből (15. ábra), miért maradt ki az export-import hatása? A 14.

ábrán szereplő mennyiségi indexek helyett az abszolút számok használata sokkal többet

mondana, mint ami az indexekből látszik.

A hálózatelmélet gyakorlati alkalmazását illetően a szerző úttörő munkát végzett.

Figyelemre méltó a 17. ábrán látható, a világ élelmiszerkereskedelmét bemutató, általa leírt

hálózat.

A szerző a 3. fejezetet „A magyar élelmiszergazdaság versenyképessége” címen

viszonylag röviden elintézi. A 3.1 pontban csak néhány összefüggés bemutatását ígéri és

megállapítja, hogy versenyképességünk problémái Széchényi óta alig változtak. A 3.2

pontban megállapítja, hogy elsőként alkalmazta a Porter féle modellt a hazai

élelmiszergazdaság versenyképességét meghatározó tényezők meghatározására. A 27. ábrán a

porteri modell még világos, a 16. táblázat a saját eredmények vázlatos összefoglalását adja, a

pályázó az olvasóra bízza, hogy felismerje a táblázatban a porteri modellt. Ez nem feltétlenül

sikerül annak, aki nem tekinti magát a versenyképességi modell szakértőjének. Azt készséggel

elismerhetjük, hogy a szerző alkalmazta először a Porter féle modellt.

A bíráló agrárszakemberként szívesen olvasta volna a szerző véleményét explicite is arról,

hogy miért nem versenyképes a hazai agrárszektor, ha tényleg nem versenyképes? Kár, hogy

a jelölt ezt a lehetőséget kihagyta. Itt az Akadémián számos olyan agrárkutatási eredményt

ismertünk el indokoltan, amik éppen azt bizonyították, hogy az ágazat bizonyos területeken

nemzetközileg is elismert eredményeket ért el. Igaz, hogy ezek döntően még az 1970-1988

közötti időszakra voltak érvényesek.

A 4. fejezet „Az élelmiszergazdaság szereplőinek stratégiái” címet viseli. Amint

lassan már megszokhattuk, a szerző ismét készített egy hosszú, és átfogó táblázatot, amire

hivatkozva kijelenti: „a 4.1. alfejezet részletesen bemutatta, az elmúlt évtizedekben

mélyreható átalakulások következtek be a mezőgazdaság üzemi rendszerében és

szerkezetében.” A 17. táblázatban erről szó sincs. A táblázat címe és tartalma kivételesen

megegyezik: a különböző agrárvállalkozó típusokat mutatja be (minőségközpontú,

alkalmazkodó, bővítő, takarékos) iskolai végzettséget, jövedelemforrást, motivációkat és

egyebeket illető különbségeik alapján. A vállalkozóknak biztosan van véleményük a

mélyreható átalakulásokról, de az évtizedeken átnyúló mélyreható változások hogyan

ítélhetők meg az idősorok, és tények elemzése nélkül? Ettől még a szerzőnek lehet, hogy

igaza van, és kétségkívül érdekes az is, hogy meghatározta a négy vállalkozó típust. Bár a

„minőségközpontú” és a „bővítő” típus közötti különbséget, inkább csak a faktorelemzési

matematika látja, aki a táblázat sorait veszi szemügyre, az a két faktorba tartozó vállalkozók

közt számottevő különbséget csak a szóhasználatban érzékel. Arra a kérdésre például, hogy

„mire költené az addicionális jövedelmét?”, az egyik azt mondja, hogy a mezőgazdasághoz

kapcsolódó vállalkozását fejlesztené, míg a másik egyszerűen földet/állatot venne, de az

érdekképviseletről és másokról is megegyező a véleményük.

A 4.3 alfejezet „Az élelmiszeripari vállalkozások stratégiái” címet viseli, de az

alcímből már kiderül, hogy mégsem erről lesz csak szó. Lassan harminc évvel a

rendszerváltás után, egy a modernizációval foglalkozó disszertációban, nem kellene

foglalkozni az 1968-as gazdasági mechanizmus reform, és a rendszerváltás közötti időszak

agrárgazdaságával, vagy ha igen, akkor csak azért, mert annak máig ható következményeit

akarjuk bemutatni. A dolgozatban ezt a következményekre fókuszáló törekvést nem lehet

tetten érni, vagy csak lankadt a figyelmem? Ezt a fejezetet bőven elegendő lett volna a 4.3.3.

ponttal kezdeni. Aki viszont látta a hazai agrárátalakulást, annak hiányérzete van a szerző által

itt leírtakkal kapcsolatban. A hazai cukoripar, étolajipar, de más ágazatok példája is azt

mutatja, hogy nem sikerült komplex képet alkotnia a szerzőnek huszonöt multinacionális

vállalat vezetőjének a megkérdezése útján. Huszonöt év távlatából ez legalább egy

lábjegyzetet igényelne. A bíráló érti, és talán el is fogadja, hogy a szerző sok évtizede végzett

kutatásait foglalja össze a disszertációban, de a disszertációt most 2018-ban védi. Vannak

megállapítások, amelyek máig érvényesek, de lennének olyanok is, amiket meghaladott az

idő. Szívesebben olvasnék arról, hogy mi az, amit már nem tekinthetünk érvényesnek a 2003-

ban végzett kutatásokból, mi írható az alkalmazott módszerek és mi a tudományos

közvélemény elfogultságának rovására?

Az 5. fejezetben bemutatott eredmények sokkolók. Ha jól értem a 33. táblázat

eredményeit, akkor az élelmiszermérnöki kar hallgatóit szinte semmi nem motiválja igazán

(2-4 közötti értékek mindenre) és ez már így volt 1997-ben is, és így van 2015-ben is. Lehet,

hogy meg kellett volna tőlük kérdezni, hogy azért jöttek erre a szakra, mert itt volt a

legalacsonyabb a felvételi pontszám Budapesten? Tanáremberként azt remélem, hogy azért

nem ennyire rossz a helyzet, mint ahogyan az a kérdőívekből kitűnik. A szerzővel ellentétben,

csak mérsékelten mernék támaszkodni a megkérdezéses módszerek eredményeire. Azok

általában csak a „megkérdezők” prekoncepcióinak az elfogadását, vagy elvetését segítik. Arra

nem biztos, hogy alkalmasak, hogy a valóságot megismerjük a segítségükkel. Csak a feltett

kérdésekre válaszolnak a megkérdezettek. Időnként azt válaszolják, amit hallani szeretnénk,

néha pedig olyanokat válaszolnak, amit kellemetlen hallanunk. A válaszok időnként aszerint

is változnak, hogy a kérdőív elejénél vagy már a végénél tartunk.

Kifejezetten érdekes a 6. fejezet. Mintha a fogyasztói magatartás területén érezné

magát leginkább otthon a szerző. Ennél a fejezetnél a példák, a libamáj, a madár-influenza, a

fűszerpaprika és a helyi termékek fogyasztásának esete is érthetően és kellő részletességgel

feldolgozott. A szerző jelentős társadalmi érdeklődést kiváltó eseteket vizsgált, megfelelő

módszertani eszközökkel, és releváns megállapításokra jutott.

Az Összefoglalásban a szerző reális leltárt készített saját kutatási eredményeiről. A

legvégén felteszi a mindenkit foglalkoztató kérdést: „Milyen legyen a 21. század modern

élelmiszergazdasága?” A század ötöde lassan már eltelt, és féltem tőle, hogy a szerző

normatív választ ad a költői kérdésre, de aztán megelégszik azzal, hogy bizonyos feladatokra,

és tendenciákra hívja fel a figyelmet. Végezetül felhívom a szerző figyelmét, hogy a

nyilvános előadásában majd kísérelje meg tudományos eredményeit összefüggéseikben

bemutatni, és kevésbé vesszen el a részletekben, ne úgy, ahogy azt a disszertációban tette.

Az új tudományos eredmények értékelése

A disszertáció téziseiben összefoglalt tudományos eredmények közül az

alábbiakat fogadom el új tudományos eredményként:

1. Nagyszámú válaszadó (n> 104) bevonásával készült felmérések adatelemzésével,

adatbányászati módszerek és logisztikus regresszióanalízis alkalmazásával igazolta, hogy az

agrárium és a vidékfejlesztés kérdésköre az Európai Uniópolgárok döntő hányadának

véleménye szerint prioritás.

2. Rendszerdinamikai szimulációs vizsgálatokkal két, méretéből és kereskedelmi

jelentőségéből adódóan kiemelkedő jelentőségű ország, Kazahsztán és Nigéria példáján

igazolta, hogy a klímaváltozás, a népességnövekedés és az étrend átalakulásának együttes

hatására jelentős mértékben átalakulnak a világgazdaság keresleti és kínálati viszonyai.

3. Az Európai Unió fűszerkereskedelmének példáján, sztochasztikus szimulációval és

geostatisztikai módszerekkel bebizonyította, hogy az egyes tagállamok közötti kereskedelmi

kapcsolatok intenzitása miatt már kisszámú (1-3) tranzakció után is eljuthatnak a fertőzött

termékek az Unió egymástól földrajzilag távol levő pontjaiba is.

4. Magyarországon elsőként alkalmazta a Porter-féle, mára közismert versenyképesség

modellt az élelmiszergazdaság vizsgálatára. A modell alapján az elmúlt negyed században

számos funkcionális és ágazati rész-stratégiára dolgozott ki javaslatokat. Ezek közül

nemzetközi érdeklődést is kiváltottak azon elemzések, melyek a magyar agro-ökológiai

potenciál csökkenő mértékű kihasználtságát, illetve a helyzet javításának operációkutatási

eszközökkel történő javítását állították középpontba.

5. A magyarországi szarvasmarha-mozgások adatbányászati és hálózatelemzési módszerekkel

történő vizsgálatának példáján szerzőtársaival javaslatot dolgoztak ki az élelmiszerlánc-

felügyeleti ellenőrzés rendszerének hatékonyabbá tételére.

6. Szakértői véleményekre alapozott sztochasztikus szimulációs módszerrel elemezte a

bioetanol projektek gazdaságosságát és kockázatát. Kimutatta a méretgazdaságosság szerepét.

7. Az élelmiszerbiztonsági krízishelyzetekre adott fogyasztói reakciók valós idejű

vizsgálatával igazolta a különböző fogyasztói csoportokkal történő, differenciált

élelmiszerbiztonsági kríziskommunikáció jelentőségét, javaslatokat fogalmazott meg a

kommunikációs csatorna és az üzenetek tartalmának optimalizálására.

8. Az élelmiszergazdaság egy-egy területét ért „sokkhatások” elemzésével bizonyította a

„gyenge jelek” szerepét és jelentőségét a válságok előrejelzésében, figyelembe vételük

fontosságát a stratégiai, taktikai és operatív vezetési szinteken.

9. Többváltozós egyenletrendszer illesztésével igazolta, hogy a regionális termékek

szándékolt fogyasztása számos tényező (pl. etnocentrizmus, környezettudatosság)

együttesének eredménye. Ebből következően a fogyasztókkal való kommunikációban is

többféle érv alkalmazása célszerű.

A hosszúra nyúlt bírálat végén, a felsorolt, nagyrészt szerkezeti-szerkesztési aránytalanságok

ellenére megállapítom, hogy a szerző jelentős volumenű empirikus kutatás végzett.

Eredményeiről szakfolyóiratokban és monográfiákban is beszámolt. Munkái számottevő

hatással voltak vannak a tudományterület fejlődésére. A disszertáció korrekt képet

nyújt a szerző kutatási eredményeiről. Mindezek alapján Lakner Zoltán értekezésének

nyilvános vitára bocsátását javaslom, és a MTA doktora cím megítélését támogatom.

A jelölthöz intézett kérdéseim:

1. Az igen érdekes nigériai élelmiszermérleg modellből miért maradt ki az export-import

hatása? (2. fejezet 15. ábra)

2. Mi a jelenlegi magyar agrárszektor kívánatosnál gyengébb versenyképességének néhány

legdöntőbb oka, illetve tényezője? (3. fejezet)

Kaposvár, 2018. január 29.

Horn Péter

az MTA rendes tagja